OFÍCIO EXTERNO Nº 1548/2023 | PROCESSO Nº 48405/2023

Araucária, 28 de março de 2023.

Às Unidades Escolares
Araucária/PR

Assunto: Instruções sobre as comunicações referentes às Bibliotecas Escolares e solicitação de
envio de cronograma de empréstimos.

Prezado(a) Diretor(a),

O incentivo à leitura, ao letramento e ao acesso à biblioteca escolar de forma mais lúdica
e acolhedora é uma maneira de fortalecer o processo de ensino-aprendizagem e desenvolvimento
dos nossos estudantes. Ao priorizar isso, a Secretaria Municipal de Educação vem investindo em
recursos para que este fim seja alcançado com êxito, como:

• a contratação dos auxiliares de biblioteca;
• investimentos em aquisições de novos livros para acervo literário das escolas;
• a busca pela efetivação da abertura e funcionamento de todas as bibliotecas escolares
das unidades, bem como criação de novos espaços;
• a elaboração do Projeto: “Leitura Sustentável no Município de Araucária”,  que pretende
estimular a leitura, associada a uma visão sustentável dos recursos que permeiam o espaço
literário e de outros que podem vir a se tornar recursos úteis para a leitura (por exemplo:
livros destinados ao desfazimento pelo processo natural de desgaste (Instrução Normativa
16/2022), papel, móveis e utensílios que tornaram-se inservíveis ao longo do tempo).

A fim de facilitar a articulação entre as unidades escolares e a Secretaria Municipal de
Educação, sobre as atividades desenvolvidas nas Bibliotecas, informamos que foi criado o e-mail
Institucional:

bibliotecasmed@educacao.araucaria.pr.gov.br

Este  deve  ser  o  canal  preferencial  para  a  comunicação,  requisição  de  demandas  e
solicitações de orientações pertinentes à biblioteca escolar e/ou ao suporte técnico/pedagógico
dos Auxiliares de Biblioteca.

Secretaria Municipal de
Educação

+55 41 3614-7450
smed@araucaria.pr.gov.br
Rua Lourenço Jasiocha, 2197 - Centro
CEP 83702 090 - Araucária / PR

mailto:bibliotecasmed@educacao.araucaria.pr.gov.br

Ponto de Partida:

Solicitamos que até o dia 07 de abril seja enviado nesse e-mail:

• Uma cópia em PDF do cronograma de frequência dos estudantes na biblioteca e/ou
empréstimos dos livros (ou seja, como está organizado o trabalho do auxiliar da biblioteca na
Unidade).

Para Abril: 07/04/2023

Sendo o que se apresenta para  o momento,  renovamos  nossos  protestos  de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

SUZANA NUNES BRANCO
SMED – DIRETORIA EXECUTIVA DE ENSINO

Secretaria Municipal de
Educação

+55 41 3614-7450
smed@araucaria.pr.gov.br
Rua Lourenço Jasiocha, 2197 - Centro
CEP 83702 090 - Araucária / PR

		2023-03-28T16:18:58-0300
	SUZANA NUNES BRANCO:022.937.799-80 1